УИД  86MS0059-01-2024-005600-49 		дело № 05-0812/2604/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
г. Сургут										30.05.2024
ул. Гагарина д. 9 каб. 209

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Разумная Наталья Валерьевна, рассмотрев БЕЗ УЧАСТИЯ ПРИВЛЕКАЕМОГО ЛИЦА дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, в отношении
Казанцевой Гульназ Римовны, ранее не привлекавшейся к административной ответственности по главе 15 КоАП РФ, согласно изложенным в протоколе сведениям,
установил:
при осуществлении мероприятий налогового контроля государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 3 ИФНС по г. Сургуту ХМАО-Югры выявлены достаточные данные, указывающие на наличие события административного правонарушения, а именно, Казанцева Гульназ Римовна, являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «КАЗЭЛИТПРОМ» (ИНН 8602305861), согласно сведениям информационных ресурсов ИФНС России по г. Сургуту Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, вне рамок налоговых проверок, в срок до 10.10.2023 не представила истребуемые требованием № 9403/13 от 05.09.2023 документы (информацию) касающиеся деятельности ООО «ЛЕННЕФТЕГАЗСТРОЙКОМПЛЕКТ», ИНН 1689001196, в результате чего нарушила пункт 5 статьи 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации.
Требование о предоставлении документов № 9403/13 от 05.09.2023 направлено 05.09.2023 в адрес ООО «КАЗЭЛИТПРОМ» по телекоммуникационным каналам связи, получено согласно квитанции о приеме 26.09.2023.
В соответствии с пунктом 5 статьи 93.1 Налогового кодекса РФ лицо, получившее требование о предоставлении документов (информации), исполняет его в течение 5 дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Таким образом последним днем для предоставления документов является 10.10.2023.
Сообщений о невозможности исполнения или ходатайства о продлении срока исполнения данного требования в ИФНС России по г. Сургуту ХМАО-Югры не поступали.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Сведения о наличии главного бухгалтера в ООО «КАЗЭЛИТПРОМ» в ИФНС России по г. Сургуту ХМАО-Югры не представлены.
Административное правонарушение совершено Казанцевой Гульназ Римовной, являющейся директором генеральным директором ООО «КАЗЭЛИТПРОМ», 11.10.2023 в 00 часов 01 минуту по адресу: г. Сургут, выразившееся в непредоставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
Протокол и материалы дела поступили мировому судье 27.05.2024.
Казанцева Гульназ Римовна, извещенная о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляла.
Извещение о дне и времени рассмотрения дела направлено посредством передачи судебного извещения по адресу электронной почты привлекаемого лица, представленному административным органом, имеющемуся в выписке ЕГРЮЛ в материалах дела.
В соответствии со статьей 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним. Сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения.
Согласно статье 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Казанцевой Гульназ Римовны по имеющимся в деле доказательствам. Обязательности участия при рассмотрении дела привлекаемого лица КоАП РФ для данной категории дел не предусматривает.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность Казанцевой Гульназ Римовны в совершении правонарушения подтверждается: протоколом № 23917 об административном правонарушении от 13.05.2024; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц; требованием о предоставлении документов (информации) № 9403/13 от 05.09.2023, отчетом об отслеживании отправления, поручением, информационным письмом, копией списка внутренних почтовых отправлений, уведомлением.
Судья принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.
В силу пункта 1 статьи 93.1 НК РФ должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у контрагента, у лица, которое осуществляет (осуществляло) ведение реестра владельцев ценных бумаг, или у иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), эти документы (информацию), в том числе связанные с ведением реестра владельца ценных бумаг.(в ред. Федеральных законов от 03.07.2016 N 243-ФЗ, от 17.02.2021 N 6-ФЗ).
Истребование документов (информации), касающихся деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), может проводиться также при рассмотрении материалов налоговой проверки на основании решения руководителя (заместителя руководителя) налогового органа о проведении дополнительных мероприятий налогового контроля. (в ред. Федеральных законов от 23.07.2013 N 248-ФЗ, от 03.07.2016 N 243-ФЗ, от 31.07.2023 N 389-ФЗ).
Должностное лицо налогового органа, проводящее налоговый мониторинг, вправе истребовать у контрагента или иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности организации, в отношении которой проводится налоговый мониторинг, эти документы (информацию). (абзац введен Федеральным законом от 29.12.2020 N 470-ФЗ).
В силу пункта 5 статьи 93.1 НК РФ, Лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1, 1.1 и 3.1  статьи 93.1 НК РФ, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией). (в ред. Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ).
Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, судья с учетом обстоятельств дела, считает виновность Казанцевой Гульназ Римовны полностью доказанной. Ее действия квалифицируются по части 1 статьи 15.6 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления сведений, необходимых для осуществления налогового контроля в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Срок привлечения Казанцевой Гульназ Римовны к административной ответственности на день рассмотрения дела не истек.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность привлекаемого лица, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, мировым судьей в ходе рассмотрения дела не установлено.
Отягчающих административную ответственность Казанцевой Гульназ Римовны обстоятельств судьей не установлено.
По санкции статьи административное правонарушение наказывается наложением административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей. Суд полагает возможным ограничиться минимальным наказанием в виде штрафа по санкции статьи.
В тоже время статья 4.1.1 КоАП РФ предусматривает, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
ООО «КАЗЭЛИТПРОМ», генеральным директором которого является Казанцева Гульназ Римовна, находится с 10.04.2022 в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, т.е. на момент совершения административного правонарушения являлось субъектом СМП. Казанцева Гульназ Римовна в течение года не привлекалась к административной ответственности по главе 15 КоАП РФ, а потому к ней подлежат применению положения статьи 4.1.1 КоАП РФ, наказание в виде штрафа подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Казанцеву Гульназ Римовну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья	           	                  Н.В. Разумная